

## EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº: 2023/25000/00489  
CONTRATO nº 33/2024  
NÚMERO AUTOMÁTICO: 24996812  
Contratante: SECRETARIA DA FAZENDA  
Contratada: WC VIAGENS E TURISMO LTDA  
CNPJ: 13.480.254/0001-04  
OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de viagens aérea em âmbito Nacional e Internacional, compreendendo procedimentos relativos à cotação, reserva, emissão, alteração, marcação, remarcação e cancelamento de passagens aéreas de qualquer empresa ou companhia aérea, contratação de despacho de bagagens, inerentes à atividade de agenciamento de viagens, com disponibilização de sistema "online" automatizado via WEB.  
VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.000.321,18 (um milhão trezentos e vinte e um reais e dezoito centavos).  
NATUREZAS DA DESPESA: 33.90.33 e 33.90.39  
FONTE DE RECURSO: 500 e 759  
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2024  
VIGÊNCIA: 31/10/2024 a 31/10/2025  
SIGNATÁRIOS: Donizeth A. Silva - Contratante - Sid Cleia Carvalho Gonçalves - Contratada.

## COMISSÃO DE FIXAÇÃO DE METAS

## RESOLUÇÃO Nº 12, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a fixação da meta global de arrecadação do ICMS para a Secretaria da Fazenda, referente ao mês de outubro de 2024.

A COMISSÃO DE FIXAÇÃO DE METAS, instituída nos termos do art. 3º, inciso II, da Lei nº 1.209, de 21 de fevereiro de 2001 e composta na conformidade do parágrafo único do art. 8º do Decreto nº 5.164, de 8 de dezembro de 2014, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do art. 3º da Lei nº 1.209/2001, e o art. 8º do Decreto nº 5.164/2014.

## RESOLVE:

Art. 1º Fixar a meta global de arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS para o mês de outubro de 2024 em R\$ 470.083.863,10.

Parágrafo único. A meta de arrecadação foi calculada conforme parágrafo único, art. 3º da Lei nº 1.209/2001, combinado com o art. 8º do Decreto nº 5.164, de 8 de dezembro de 2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de outubro de 2024.

DONIZETH APARECIDO SILVA  
Secretário de Estado da Fazenda

MÁRCIA MANTOVANI  
Secretária Executiva de Gestão Tributária

JORGE ANTÔNIO DA SILVA COUTO  
Chefe da Assessoria Técnica  
Fazendária

PAULO AUGUSTO BISPO DE MIRANDA  
Superintendente de Administração  
Tributária

## DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

## EDITAL DE TERMO DE ADITAMENTO 05/2024

A Fazenda Pública Estadual, por meio desta Agência de Atendimento, diante da impossibilidade da prática do ato de intimação por ciência direta e por via postal, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei nº 1.288, de 28 de dezembro de 2001, INTIMA o sujeito passivo acima identificado, a promover no prazo de trinta dias, contados do quinto dia da publicação deste, o pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) abaixo(s) indicado(s) referente ao TERMO DE ADITAMENTO (FL. 26) do auto de infração nº 2023/001779 ou apresentar Impugnação nesta agência de Atendimento, sob pena de revelia.

SUJEITO PASSIVO	INSCRIÇÃO ESTADUAL	Campo	Valor Originário R\$
MEGA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA	29.433.995-7	4.11	22.000,00
MEGA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA	29.433.995-7	5.11	6.000,00

Araguaína - TO, 31 de outubro de 2024.

FERNANDA COSTA ALMEIDA NAZÁRIO  
SUPERVISORA

## SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

## ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90086/2024  
PROCESSO Nº 2023/25000/000148

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90086/2024 do tipo MENOR PREÇO, da Secretaria da Fazenda do Tocantins - SEFAZ realizada por intermédio do site: www.gov.br/compras/pt-br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresas: R/C CARTUCHOS, INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA  
CNPJ: 06.015.659/0001-06

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPOT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	500	300	100	900	UND	Abraçadeira - Finalidade: para organizar cabos e fios; Tipo: cinta; Material: nylon 6.6; Medida: 140 x 3,6 mm (C x L); Cor: preta;	MONUMENTAL	R\$ 0,12	R\$ 108,00
09	05	-	-	05	UND	Cabo hdmi - Tipo: A, macho - macho; Conexão: 19 pinos; Comprimento: 5 m;	PIX	R\$ 31,90	R\$ 159,50
VALOR TOTAL									R\$ 267,50

Empresas: COLEÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA LTDA.  
CNPJ: 06.043.130/0001-98

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPOT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	1.131	-	-	1.131	UND	Bateria para informática - Finalidade: nobreak; Categoria: recarregável; Tensão nominal: 12 V; Manutenção: livre de manutenção; Amperagem: 7 A;	COLETEK	R\$ 67,00	R\$ 75.777,00
VALOR TOTAL									R\$ 75.777,00

Empresas: LINKMARKET INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA  
CNPJ: 09.636.384/0002-99

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPOT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	369	-	07	376	UND	Bateria para informática - Finalidade: nobreak; Categoria: recarregável; Tensão nominal: 12 V; Manutenção: livre de manutenção; Amperagem: 7 A;	COLETEK	R\$ 67,00	R\$ 25.192,00
VALOR TOTAL									R\$ 25.192,00

Empresa: ALL IN - SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA  
CNPJ: 20.721.030/0001-02

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPOT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08	30	-	-	30	CX	Cabo de rede - Categoria: cat 6, 4 pares; Material: cobre isolado em pvc; Cor: azul; (caixa com 305 metros)	SECLAN	R\$ 630,00	R\$ 18.900,00
27	1.500	-	-	1.500	UND	Conector rj45 - Tipo: fêmea; Categoria: RJ 45 cat 6; Material: termoplástico de alto impacto	SECLAN	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00
VALOR TOTAL									R\$ 20.025,00

Empresa: L. P. EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 07.475.009/0001-06

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPOT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	50	05	-	55	UND	Disco rígido/HDD - Tipo: interno; Categoria: 3,5"; Capacidade: 2 TB; Interface: SATA III;	WESTERN DIGITAL/BLUE 2TB SATA3	R\$ 422,00	R\$ 23.210,00
VALOR TOTAL									R\$ 23.210,00

Empresa: SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 46.344.050/0001-97

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	04	01	02	07	UND	Caixa para ferramenta - Tipo: sanfonada; Material: chapa de aço; Medida: 500 x 210 x 200 mm (C x L x A); Requisito: com 5 bandejas, alças para transporte, alças para cadeado e acabamento antiferugem;	ORK / CXA-002	R\$ 148,56	R\$ 1.039,92
31	02	-	-	02	UND	Escada - Categoria: articulada; Material: alumínio; Capacidade: de trabalho 150 kg; Requisito: com 12 degraus 3 x 4;	BOTAFOGO/ ESC0292	R\$ 580,86	R\$ 1.161,72
32	01	-	-	01	UND	Escada - Categoria: extensiva; Material: fibra de vidro; Comprimento: 9,90 m; Capacidade: de trabalho 120 kg; Requisito: com 32 degraus;	Esca-Fort/ EFD 108	R\$ 1.611,26	R\$ 1.611,26
33	02	-	01	03	UND	Escada - Material: alumínio; Capacidade: de trabalho 120 kg; Requisito: com 9 degraus;	Botafogo / "ESC0068"	R\$ 328,66	R\$ 985,98
34	05	01	-	06	UND	Escada - Categoria: articulada; Material: alumínio; Capacidade: de trabalho 150 kg; Requisito: com 8 degraus, dois lances e utilização em três maneira, estendida, aberta e separada;	Botafogo / "ESC0617"	R\$ 549,47	R\$ 3.296,82
41	05	01	01	07	UND	Furadeira/Parafusadeira - Tensão elétrica: 220 V; Potência: 800 W; Requisito: com velocidade variável e reversível, seletor para furação com 2 velocidades, 15 regulagens de torque, com 2 baterias de lítio recarregável; Informações adicionais: sem fio e com maleta;	Lynus / PFLI-20B2	R\$ 389,54	R\$ 2.726,78
VALOR TOTAL									R\$ 10.822,48

Empresa: MF EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 49.686.829/0001-89

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	50	-	05	55	UND	Filtro de linha - Tomadas: mínimo 5 tomadas; Modelo: padrão 2p + T; Comprimento: mínimo 2 metros de cabo;	JETCON	R\$ 24,00	R\$ 1.320,00
54	02	-	01	03	UND	Jogo/Conjunto/Kit de serra copo - Material: aço temperado; Quantidade de peças: 5; Tamanho: 32, 38, 44 e 54 mm; Requisito: com broca piloto;	SKIU	R\$ 160,00	R\$ 480,00
VALOR TOTAL									R\$ 1.800,00

Empresa: BMS IMPORTACAO EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 67.457.705/0001-03

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	30	-	-	30	UND	Fita rotuladora - Finalidade: para rotulador eletrônico; Compatibilidade: com rotulador brother; Acabamento: laminado; Cor: branca; Medida: 8 m x 12 mm (C x L);	X-FULL	R\$ 9,89	R\$ 296,70
68	02	-	-	02	UND	Rotulador eletrônico - Tipo: portátil; Capacidade de memória: 15 arquivos, mínimo; Teclado: qwerty; Resolução: 180 dpi, mínimo;	Brother	R\$ 298,89	R\$ 597,78
VALOR TOTAL									R\$ 894,48

Empresa: COMPUSSET INFORMATICA LTDA  
CNPJ: 65.529.489/0001-39

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	03	-	-	03	UND	Alicate - Categoria: crimpador; Finalidade: desencapar, crimpar e cortar; Material: aço; Cabo: emborrachado; Tamanho: 8";	Tsa-importado	R\$ 34,72	R\$ 104,16
39	30	-	-	30	UND	Fonte - Potência real: 750 W; Pinagem: N/A;	BRAZIL PC BPC/7400-B	R\$ 238,34	R\$ 7.150,20
42	50	-	-	50	UND	Guia de cabo - Tipo: fechado; Largura: 19 pol; Altura: 1U;	WJ MOREIRA	R\$ 24,24	R\$ 1.212,00
57	200	05	15	220	UND	Mouse - Conectividade: USB com fio; Tipo: ambidestro; Cor: preto; Tamanho: padrão (não mini mouse); Tecnologia: óptica	Knup-1200 dpi	R\$ 6,84	R\$ 1.504,80
58	20	08	-	28	UND	Mouse - Conectividade: USB sem fio; Tipo: ambidestro; Cor: preto; Tamanho: padrão (não mini mouse); Tecnologia: óptica; Alimentação: pilhas; Acessórios: pilhas compatíveis;	M-17BK	R\$ 19,73	R\$ 552,44
61	300	-	-	300	UND	Patch cord - Categoria: cat 6e; Cor: azul; Tamanho: 1,5 metros;	DEX	R\$ 7,33	R\$ 2.199,00
62	200	-	20	220	UND	Patch cord - Categoria: cat 6e; Cor: azul; Tamanho: 2,5 metros;	DEX	R\$ 8,24	R\$ 1.812,80
64	30	-	-	30	UND	Patch panel - Finalidade: organizar cabos para redes estruturadas; Quantidade de portas: CAT 6 - 24;	ADCONNECT	R\$ 103,42	R\$ 3.102,60
71	20	05	-	25	UND	Teclado - Conectividade: USB sem fio; Padrão: padrão ABNT-2 com todos os caracteres da língua Portuguesa (inclusive ç); Modelo: bloco numérico separado das demais teclas; Cor: preto; Regulagem: Altura e inclinação; Alimentação: pilhas; Acessórios: pilhas compatíveis.	BRAZIL PC	R\$ 43,76	R\$ 1.094,00
VALOR TOTAL									R\$ 18.732,00

Empresa: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA  
CNPJ: 45.329.312/0001-81

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	04	01	01	06	UND	Furadeira de impacto - Finalidade: trabalhos em metal, madeira, alvenaria, etc; Potência: 550 W; Tensão elétrica: 220 V; Requisito: com empunhadura auxiliar, chave mandril de 1/2" e limitador de profundidade; Informações adicionais: com velocidade variável e reversível;	EOS	R\$ 181,42	R\$ 1.088,52
VALOR TOTAL									R\$ 1.088,52

Empresa: L DE A B DANTAS  
CNPJ: 42.726.388/0001-52

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
56	50	03	-	53	UND	Memória RAM - Capacidade: 8 GB; Arquitetura: SDRAM DDR3 de 1333MHz;	HYNIX	R\$ 54,98	R\$ 2.913,94
VALOR TOTAL									R\$ 2.913,94

Empresa: OLIVEIRA & ALMEIDA INFORMATICA LTDA  
CNPJ: 13.218.025/0001-08

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
63	500	-	-	500	UND	Patch cord - Categoria: cat 6e; Cor: cinza; Tamanho: 1,5 metros;	ITBLUE	R\$ 7,88	R\$ 3.940,00
VALOR TOTAL									R\$ 3.940,00

Empresa: RAPHAEL BARRETO VALLE  
CNPJ: 50.469.019/0001-50

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
65	20	-	-	20	UND	Pen drive - Capacidade: 8 GB; Interface: USB 3.0 e compatível com USB 2.0;	Sandisk	R\$ 21,47	R\$ 429,40
VALOR TOTAL									R\$ 429,40

Empresa: DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA  
CNPJ: 21.793.208/0001-85

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	2.000	-	200	2.200	UND	Bucha para concreto - Material: nylon; Tamanho: 8 mm; Requisito: com aba;	IVPLAST	R\$ 0,07	R\$ 154,00
18	03	-	-	03	UND	Chave de fenda - Haste: em aço liga cromo vanádio niquelado; Cabo: em PVC rígido transparente; Tamanho: 8" x 5/16" (C x L); Requisito: ponta magnetizada e cabo anatômico;	TRAMONTINA	R\$ 21,98	R\$ 65,94
55	03	-	02	05	UND	Martelo unha - Material: aço forjado; Medida: 450 x 270 mm (C x L); Cabo: em fibra, emborrachado, anatômico;	FAMASTIL	R\$ 41,90	R\$ 209,50
60	02	-	-	02	PCT	Parafuso Philips - Categoria: não brocante; Material: aço fardado; Tamanho: 50 x 8 mm (C x E); Informações adicionais: cabeça chata com arruela lisa; (pacote com 1000 unidades)	JOMARCA	R\$ 298,00	R\$ 596,00
69	02	-	02	04	UND	Talhadeira para marletele - Material: aço carbono; Medida: 250 x 40 x 14 mm (C x L x A); Encaixe: sds;	MTX	R\$ 29,99	R\$ 119,96
VALOR TOTAL									R\$ 1.145,40

Empresa: VALADARES COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 33.572.793/0004-15

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SEPO	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	500	-	15	515	UND	Canaleta - Categoria: ventilada; Material: em pvc; Medida: 30 x 30 mm; Comprimento: 2 m; Cor: branco;	ILUMI	R\$ 22,95	R\$ 11.819,25
17	03	-	-	03	UND	Chave de fenda - Haste: em aço liga cromo vanádio niquelado; Cabo: em PVC rígido transparente; Tamanho: 5" x 1/4" (C x L); Requisito: ponta magnetizada e cabo anatômico;	TRAMONTINA	R\$ 12,85	R\$ 38,56
19	05	-	-	05	UND	Chave Philips - Haste: em aço cromo vanádio; Cabo: em polipropileno; Tamanho: 6" x 3/16" (C x L); Requisito: ponta fosfatizada;	TRAMONTINA	R\$ 12,75	R\$ 63,75
22	03	-	-	03	UND	Chave Philips - Haste: em aço cromo vanádio; Cabo: em polipropileno; Tamanho: 3" x 3/16" (C x L); Requisito: ponta preta magnetizada;	TRAMONTINA	R\$ 10,50	R\$ 31,50
26	01	-	-	01	UND	Compressor de ar - Reservatório: capacidade 25 L; Tensão elétrica: 220 V; Requisito: com motor elétrico 2 hp; Informações adicionais: com rodas e cabo de manobra;	VONDER	R\$ 1.175,00	R\$ 1.175,00
VALOR TOTAL									R\$ 13.128,06

Empresa: AMPLA COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SE POT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	04	-	-	04	RL	Cabo telefônico - Categoria: chato; Cor: preta; Informações adicionais: 4 vias; rolo com 300 metros.	COMPPELL	R\$ 181,50	R\$ 726,00
14	30	-	-	30	UND	Canaleta - Categoria: ventilada; Material: em pvc; Medida: 30 x 50 mm; Comprimento: 2 m;	ILUMI	R\$ 33,00	R\$ 990,00
28	1.000	-	-	1.000	UND	Conector RJ11 - Tipo: macho; Categoria: RJ11 4p 4c; Material: termoplástico de alto impacto;	MULTITOC	R\$ 0,50	R\$ 500,00
36	100	14	05	119	UND	Fita isolante - Medida: 20 m x 19 mm (C x L); Cor: preta;	THOMPSON	R\$ 4,62	R\$ 549,78
43	10	-	-	10	UND	Jogo/Conjunto/Kit de alicate - Material: aço carbono; Cabo; Quantidade de peças: 3; Cabo: emborrachado, com abas protetoras; Requisito: com 1 alicate universal 8", 1 alicate de bico 6" e 1 alicate de corte 6";	THOMPSON	R\$ 98,00	R\$ 980,00
44	03	01	02	06	UND	Jogo/Conjunto/Kit de alicate - Material: aço carbono; Quantidade de peças: 4, sendo 1 universal de 8", 1 de pressão 10", 1 de corte diagonal de 6" e 1 de bico meia cana de 6"; Cabo: emborrachado;	THOMPSON	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
67	02	-	-	02	UND	Rádio comunicador - Categoria: portátil; Frequência: uhf e vhf; Canais: 16 canais, mínimo; Potência: uhf 4 W e vhf 5 W, mínimo; Alcance: 35 km em campo aberto e 3 km com barreira, mínimo; Requisito: com duas baterias íons de lítio com 1800 mAh, 1 carregador com base, entrada de 220 V, com clip para cinto, cabo e software de programação;	MOTOROLA T470BR	R\$ 406,26	R\$ 812,52
VALOR TOTAL									R\$ 5.746,30

Empresa: TKL COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 14.724.532/0001-86

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SE POT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	100	-	-	100	UND	Aparelho telefônico - Categoria: com fio; Tipo: headset; Tecnologia: analógico; Base discadora: formato ergonômico, com dois volumes de campainha, dois tipos de toques e funções flash, rediscar e mudo; Microfone: flexível, com cancelador de ruídos; Haste: regulável; Conector: rj 09; Cor: preta; Requisito: funcionamento PABX;	ELGIN HST-8000	R\$ 142,80	R\$ 14.280,00
VALOR TOTAL									R\$ 14.280,00

Empresa: GR COMERCIO LTDA  
CNPJ: 17.451.234/0001-58

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SE POT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	20	-	-	20	UND	Canaleta - Categoria: ventilada; Material: em pvc; Medida: 50 x 50 mm; Comprimento: 2 m;	PLUZIE	R\$ 49,46	R\$ 989,20
66	100	-	-	100	PCT	Pilha - Modelo: bateria; Voltagem: 9 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: recarregável (pacote com 2 unidades);	ELGIN	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL									R\$ 6.989,20

Empresa: WS INFORTEC COMERCIO LTDA  
CNPJ: 36.924.105/0001-84

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SE POT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	10	-	05	15	UND	Disco rígido/HDD - Tipo: Externo portátil; Categoria: 2.5"; Capacidade: 2 TB; Interface: SATA III Via USB 3.0; Alimentação: Direto da Porta USB;	LEXAR	R\$ 515,00	R\$ 7.725,00
VALOR TOTAL									R\$ 7.725,00

Empresa: VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA  
CNPJ: 07.514.710/0001-89

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SE POT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
06	30	-	-	30	UND	Broca - Finalidade: para furar concreto; Material: aço carbono; Medida: 6 mm;	ITATOOLS	R\$ 8,00	R\$ 240,00
45	10	-	02	12	UND	Jogo/Kit/Conjunto de broca - Quantidade de peças: 3; Tamanho: 6, 9 e 10 mm; Finalidade: para perfurar metal; Material: aço carbono;	ITATOOLS	R\$ 35,90	R\$ 430,80
50	03	-	-	03	UND	Jogo/Conjunto/Kit de chave - Categoria: Philips e fenda; Quantidade de peças: 6, sendo 2 Philips, medida PH2 1/4" x 4" e PH1 3/16" x 3" e 4 de fenda, medida 5/16" x 6", 1/4" x 4", 3/16" x 4" e 1/8" x 3";	ITATOOLS	R\$ 75,00	R\$ 225,00
VALOR TOTAL									R\$ 895,80

Empresa: MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA  
CNPJ: 20.988.198/0001-70

ITEM	SEFAZ	CAMIL	SE POT	QTD TOTAL	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
70	120	-	15	135	UND	Teclado - Conectividade: USB com fio; Padrão: padrão ABNT-2 com todos os caracteres da língua Portuguesa (inclusive ç); Modelo: bloco numérico separado das demais teclas; Cor: preto; Regulagem: Altura e inclinação;	Mymax Daily	R\$ 20,55	R\$ 2.774,25
VALOR TOTAL									R\$ 2.774,25

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

### 1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado da data da publicação, podendo ser prorrogado, por igual período, se houver saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos inicialmente registrados.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

### 1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea "d", da Lei Federal nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

### 1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues rigorosamente dentro das especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

b) A entrega ocorrerá:

- SEFAZ: no Anexo 02 da Secretaria da Fazenda - SEFAZ, localizado na 412 Sul, Avenida, NS 10, s/nº CEP: 77.021-250. O processo de entrega deverá ser agendado previamente e será realizado no horário das 08h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, em dias úteis.

- CAMIL: na Casa Militar do Estado do Tocantins, situada na Praça dos Girassóis, s/n, Palácio Araguaia, CEP: 77.001-900.

- SEPOT: na QD Arso 42, HM 06 s/n - LO 09, LT 03, sala 05, CEP: 77.015.611, Instituto 20 de Maio, Centro de Palmas, Antiga Pista do Aeroporto.

### 1.4. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

#### 1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, para fins de liquidação de despesa.

#### 1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a Pregoeira; o Secretário da Fazenda; o Secretário Chefe da Casa Militar e o Secretário de Estado dos Povos Originários e Tradicionais.

ANA CLARA ROCHA COSTA E SOUSA  
Pregoeira

DONIZETH APARECIDO SILVA  
Secretário da Fazenda

WANDER ARAUJO VIEIRA  
Secretário-chefe da Casa Militar

PAULO WAIKARNÃSE XERENTE  
Secretário de Estado dos Povos Originários e Tradicionais

Empresas:

R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA

COLEÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE INFORMATICA,  
TELECOMUNICAÇÕES E ELETRONICA LTDA

LINKMARKET INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA

ALL IN - SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

L. P. EQUIPAMENTOS LTDA

SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA

MF EMPREENDIMENTOS LTDA

BMS IMPORTACAO EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA

COMPUSSET INFORMATICA LTDA

BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA

L DE A B DANTAS

OLIVEIRA & ALMEIDA INFORMATICA LTDA

RAPHAEL BARRETO VALLE  
DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

VALADARES COMERCIAL LTDA

AMPLA COMERCIAL LTDA

TKL COMERCIAL LTDA

GR COMERCIO LTDA

WS INFORTEC COMERCIO LTDA

VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA

MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

#### AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2024

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES, da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto no art. 253 do Decreto Estadual nº 6.606/2023, na competência de Órgão Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços do INSTITUTO NATUREZA DO ESTADO DO TOCANTINS - NATURATINS para futura, eventual e parcelada solicitação de comprar de material para expediente, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Documento de Formalização da Demanda;

II - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

III - Mapa de Risco

IV - Termo de anuência ao Termo de Referência do "órgão participante inicializador", aprovado pela autoridade competente;

V - Termo de anuência às Pesquisas de Preço do "órgão participante inicializador", aprovado pela autoridade competente;

VI - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: [geditais@sefaz.to.gov.br](mailto:geditais@sefaz.to.gov.br).

As Intenções de Registro de Preços (IRP) deverão ser efetivadas no Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, conforme comunicado 01/2023/SCCL/SEFAZ, maiores informações pelo telefone: (63) 3027-2116.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as 18:00hs do dia 18/11/2024.

Palmas/TO, 04 de novembro de 2024.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA  
Superintendente de Compras e Central de Licitações

#### AVISO DE REVOGAÇÃO Nº 009/2024 INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2024

SECRETARIA EXECUTIVA DA GOVERNADORIA

A Superintendência de Compras e Central de Licitações, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da intenção em epígrafe, publicada no Diário Oficial nº 6.686, pág. 22, em atendimento ao DESPACHO Nº 288/2024/COMPRAS.

Palmas/TO, 05 de novembro de 2024.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA  
Superintendente de Compras e Central de Licitações